
Comune di Mesagne
Provincia di Brindisi

Settore Gestione del Personale

Registro Generale n. 354 del 05/11/2024

Determina del Responsabile del servizio n. 33 del 05/11/2024

Oggetto: Impegno di spesa e relativo affidamento diretto del servizio di 
gestione della prova preselettiva del concorso pubblico indetto da questa 
amministrazione per la copertura di 3 posti di Istruttore Amministrativo 
Contabile alla ditta Selexi S.R.L. CIG 12AB34CD56EF

Visti:
- La Delibera di Consiglio Comunale n. 52 del 25/07/2024 con la quale è stato 
approvato il DUP (Documento Unico di Programmazione)
- La Delibera di Consiglio Comunale n. 75 del 28/12/2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario relativo al triennio 2024/2026;
- La Delibera di Giunta Comunale n. 2 del 09/01/2024 con la quale è stato 
approvato il PEG (Piano Esecutivo di Gestione) relativo al triennio 2024/2026;
- La Delibera di Giunta Comunale n. 6 del 25/01/2024 con il quale è stato 
approvato il PIAO (Piano di Attività e Organizzazione);
- Il regolamento di Giunta Comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi;
- Lo Statuto adottato dal Consiglio Comunale;

- Gli artt. 183 e 153 commi 4 e 5 del Dlgs 267/2000 (TUEL);
- Il Dlgs 118/2011 e il principio contabile applicato della contabilità finanziaria 
Allegato 4/2;
- Il Dlgs 36/2023 Nuovo Codice dei contratti pubblici;
- Il Dlgs 165/2001;

In esecuzione;
- Degli artt. 107 e 109 del Dlgs 267/2000 relativi alle competenze dirigenziali;
- Del Decreto Sindacale n. 50 del 27/09/2023 con il quale, ai sensi dell’articolo 
50 del Dlgs 267/2000, la sottoscritta è stata individuata Responsabile del 
servizio e, pertanto, legittimata ad adottare il seguente provvedimento, non 
sussistendone motivi di incompatibilità e/o conflitto di interesse come stabilito 
dalla normativa vigente, in particolare l’articolo 6 bis della Legge 241/90; 
l’articolo 7 del DPR 62/2013 (Codice di comportamento); la Legge 190/2012 ; 
l’articolo 16 del Dlgs 36/2023;



Visto il regolamento di C.C. sui concorsi e sulle procedure di reclutamento;

Dato atto che si rende necessaria l’assunzione di 3 unità con il profilo di 
Istruttore Amministrativo- Contabile (ex Categoria C) a tempo pieno e 
indeterminato;

Richiamato il bando di gara pubblicato sul portale InPa , su Albo Pretorio e su 
Amministrazione Trasparente in data 01/10/2024;

Preso atto che alla data di scadenza del bando, in data 01/11/2024, sono 
pervenute 581 domande;

Ritenuto opportuno affidare il servizio della gestione della prova preselettiva 
del concorso ad una società specializzata;

Considerata la vigente normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, 
Dlgs 36/2023, che prevede l’obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (dal 01/10/2024 anche per importi inferiori a 5000 
euro);

Rilevato:
- che sul MEPA tra i prodotti acquistabili in Ordine Diretto (O.D.A.) non sono 
stati individuati prodotti con caratteristiche che rispondono alle esigenze 
dell’ente;
- che sullo stesso portale è presente la Trattativa Diretta (T.D.) modalità di 
negoziazione prevista dal Dlgs 36/2023 che consente, all’interno del MEPA, di 
negoziare direttamente con un unico Operatore Economico;
- che la T.D. consente di usufruire di un servizio appropriato alle esigenze 
dell’ente;

Considerato che la società SELEXI S.R.L. - P.I. 12345678912- con sede legale 
in Milano (MI) alla via Gerolamo Vida n.11, è in possesso di tutte le 
caratteristiche tali da poter svolgere l’incarico;

Rilevato che, per il servizio di gestione della prova preselettiva, è stata avviata 
la T.D. n. 1234567, con la seguente proposta economica: n. 3 sessioni con 
l’utilizzo di tablet ad un costo totale di 9,699,00 euro di cui 1,749,00 di 
IVA(22%) CIG 12AB34CD56EF;



Considerato  che la proposta economica dell’operatore Economico Selexi 
S.R.L. risulta congrua e adeguata all’espletamento del servizio richiesto e 
vantaggiosa per questa amministrazione;

Visto L’articolo 50 comma 1 lettera b del Dlgs 36/2023 che consente alla 
Stazione Appaltante di procedere all’affidamento diretto di servizi e 
forniture ,ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione di importo inferiore a 140,000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici , assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti  in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante;

Visto l’articolo 17 comma 2 del Dlgs 36/2023 che prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti la capacità economico -finanziaria e 
tecnico-professionali;

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 comma 2 del Dlgs 36/2023 e dell’articolo 
192 del Dlgs 267/2000, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per affidamento le cui caratteristiche essenziali sono 
qui riassunte:
- Fine che il contratto intende perseguire: affidamento relativo alla gestione 
della prova preselettiva relativa al concorso indetto da questa amministrazione 
per l’assunzione di n. 3 istruttori Amministrativo Contabili;
-Importo del contratto:  9,699,00 euro di cui 1,749,00 di IVA (22%) 
-Forma del contratto: ai sensi dell’articolo 18 comma 1,secondo periodo del 
Dlgs 36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia il  rapporto contrattuale si 
intende perfezionato mediante corrispondenza consistente in un apposito 
scambio di lettere o di Posta Elettronica Certificata (PEC);
- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50 
del Dlgs 36/2023;

Rilevato preliminarmente che le prestazioni in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo secondo quanto previsto dall’articolo 48 comma 
2 del Dlgs 36/2023 in particolare per il suo modesto valore assai distante dalla 
soglia comunitaria;

Considerata la Legge 190/2014 sul  sistema di versamento dell’IVA , 
denominata “ Split Payment ”,che prevede il versamento dell’IVA direttamente 
all’erario dall’Ente;



Accertata ai sensi dell’articolo 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 
102/2009, la compatibilità dei pagamenti con gli stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica;

Verificato il DURC acquisito con n. di protocollo INPS 40424344;

Visti:
- Il Dlgs 267/2000 Testo unico degli Enti Locali;
- Il Dlgs 118/2011 Armonizzazione contabile;
- La L. 241/1990 Procedimento amministrativo;
- Il Dlgs 165/2001 Testo unico sul Pubblico Impiego;
- Il Dlgs 36/2023 Nuovo Codice dei contratti pubblici;
- La L. 136/2010  Piano straordinario contro le mafie;
- Il regolamento di contabilità;
- Il regolamento dei contratti pubblici;
- Il regolamento dei controlli interni;

DETERMINA
La premessa è parte integrante del seguente provvedimento;

Di affidare, per le ragioni motivate in preambolo, alla Società Selexi S.R.L. , il 
servizio di gestione della prova scritta preselettiva relativa al concorso per 
l’assunzione di n. 3 istruttori Amministrativo Contabili;

Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del TUEL e del principio contabile 
applicato della contabilità finanziaria del Dlgs 118/2011 allegato 4/2, la spesa 
complessiva di  9,699,00 euro di cui 1,749,00 di IVA(22%) da imputare sul 
capitolo di bilancio 22, attestando che l’esigibilità della stessa è da imputare al 
31/12/2024;

Di dare atto che è stato acquisito il CIG 12AB34CD56EF di cui all’oggetto e 
che, trattandosi di contratto inferiore a 40,000 euro, non vi è obbligo di pagare 
il contributo a favore di ANAC;

Di precisare che, trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40,000 euro, 
l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà, il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti 
e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano 
sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato 
dall’amministrazione, riservandosi la facoltà , in caso di non conferma dei 
requisiti stessi, di procedere alla risoluzione del contratto, alla comunicazione 



all’ ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione 
alle procedure di affidamento indette dalla medesima amministrazione per un 
periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento;

Di stabilire che, secondo l’articolo 3 della L. 136/2010, l’appaltatore si assume 
l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;
 
Di provvedere alla pubblicazione del seguente provvedimento ai sensi 
dell’articolo 27 del  Dlgs 33/2013, dell’articolo 27 del Dlgs 36/2023, 
dell’articolo 1 comma 32 della L. 190/2012;

Di dare atto che la liquidazione della spesa e l’emissione del mandato di 
pagamento avverranno sulla base di regolare fattura , dopo aver verificato il 
regolare svolgimento della prestazione;

Di attestare , secondo l’articolo 147 bis comma 1 del Dlgs 267/2000 e del 
regolamento dei controlli interni, la regolarità tecnica del seguente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa;

Di dare atto che la presente procedura è conforme alle disposizioni ANAC e alle 
linee guida del Dlgs 36/2023;

Di dare atto, ai sensi dell’articolo 3 della Legge 241/1990 sul  procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento 
amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) – Sezione di Lecce entro 
e non oltre 60 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio.

Mesagne 05/11/2024

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/200 e dell’articolo 20 
del Dlgs 82/2005 (CAD)

 Allegato A

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA



Il Responsabile del servizio , ai sensi dell’articolo 147 bis del TUEL e del 
regolamento dei controlli interni, in ordine alla Determina n. 33  del 05/11/2024 
esprime PARERE FAVOREVOLE.

Mesagne  05/11/2024

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/200 e dell’articolo 20 
del Dlgs 82/2005 (CAD)

Allegato B

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’articolo 151 comma 4  e 
dell’articolo 153 comma 5 del Dlgs 267/2000, in ordine alla regolarità contabile 
della determina n. 33 del 05/11/2024, esprime PARERE FAVOREVOLE 
attestando la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi 
dell’articolo 183 comma 7 del TUEL.

Dati Contabili

Anno Capitolo Num. Progr. Codice 
Bilancio

Piano 
dei 
Conti

Missione Prog. Titolo Macro. Codice Descrizion
e

2024 25 440 1 01 02 1 03 1.03.02
.16.999

Spese per 
servizi 
amminist.

Mesagne  05/11/2024

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/200 e dell’articolo 20 
del Dlgs 82/2005 (CAD)



Allegato C

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 254

In data 06/11/2024 è pubblicata in Albo Pretorio la Determina n. 33 del 
05/11/2024 con Oggetto: Impegno di spesa e relativo affidamento del servizio 
di gestione della prova preselettiva del concorso pubblico per la copertura di 3 
posti di Istruttore Amministrativo Contabile alla ditta Selexi S.R.L. CIG 
12AB34CD56EF.
Resterà affissa per 15 giorni come stabilito dall’articolo 124 del Dlgs 267/2000.
Esecutiva ai sensi della normativa vigente.

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/200 e dell’articolo 20 
del Dlgs 82/2005 (CAD)


